1. *Quantum quum privatus esset deferri sibi ab alio principe optavit.*] Metius Falconius Nicomachus in ea oratione quam habuit in senatu postquam Tacitus factus esset imperator: *Omnia seria, cuncta gravia, & quasi ipsa respublica jubeat, auguranda sunt: scit enim qualem sibi principem semper optaverit: nec potest aliud nobis exhibere, quam quod ipse desideravit & voluit.* Casaub.

2. *Quæ à senatu consecrata est.*] Multi nummi testantur: ut hic, DIVA. FAUSTINÆ. PIA. SIDERIENS. RECEPTA. S. C. Idem.

3. *Et flaminicis.*] Extat vetus inscriptio hæc:

SÆNIA. CN. FIL. BALBILLA

SACERDOTI. DIVÆ  
FAUSTINÆ. DECURI  
ONES. ÆRE. COLLA  
TO. OB. MERITA. E. JUS.

Idem.

4. *Ut imago ejus cunctis Circensibus poneretur.*] Notum honoris genus ex Suetonio, & iis quæ ad illum observamus libro primo, cap. lxxvi. Idem.

5. *Statuam auream delatam à senatu positam suscepit.*] Potest abesse τὸ positam. imò fortasse debet. Idem.

6. *Neque de provinciis, neque de ullis actibus.*] Regius hoc tantum, *Neque de ullis actibus.* Idem.

7. *Nisi quod prius ad amicos retulit.*] Bonus Latinitatis auctor dixisset: *Neque de provinciis neque de ullis actibus quicquam prius constituit, quam ad amicos retulisset.* Salmast.

8. *Atque ex eorum sententia formas composuit.*] Principum constitutiones, formas vocarunt. Casaub.

9. *Visus est sanè ab amicis & cum privatis vestibus.*] Poterat intelligi de toga communi, quæ nihil differret à toga senatoria, aut cujuscumque etiam è civibus

cum privatis vestibus, & domestica quædam gerens. Tanta sanè diligentia subjectos sibi populos rexit, ut omnia & omnes, quasi sua essent, curaret. <sup>2</sup> Provinciæ sub eo cunctæ floruerunt. Quadruplatores extincti sunt. Publicatio bonorum rarior quàm unquam fuit, <sup>3</sup> ita ut unus tantùm proscriberetur affectatæ tyrannidis reus, <sup>4</sup> hoc est, Attilius Tatianus senatu puniente, à quo conscios requiri vetuit, <sup>5</sup> filio ejus in omnibus semper adjuto. Periit & Priscianus reus affectatæ tyrannidis, sed morte voluntaria. De qua conjuratione quæri vetuit. Victus Antonini Pii talis fuit, ut esset opulentia sine reprehensione, parsimonia sine fordibus, & mensa ejus per proprios servos, proprios aucupes, piscatores & venatores instrueretur. <sup>6</sup> Balneum quo usus fuisset, sine mercede populo exhibuit: <sup>7</sup> nec omnino quic-

vibus Romanis. Verùm quia sequitur, & domestica quædam gerens, sic accipiendum, ut Pius ne rogatus quidem domi ab amicis fuerit visus; sed solum tunicatus, aut, si fortè, propter frigus præmulatus. Privatæ vestes igitur sunt, quilibet domi homines privati utebantur. Idem.

1. *Ut omnia & omnes, quasi sua essent, curaret.* ] Scribe cum Roberto Bonon. ut omnes & omnia. Illud quasi sua essent, videtur ei contrarium, quod de Hadriano alibi scriptum, scpe illum in senatu dixisse, Ita se Remp. gesturum, ut sciret populi rem esse, non propriam. Idem.

*Ut omnia & omnes quasi sua essent.* ] Nihil mutant veteres libri, nec sanè quicquam mutandum. Salmaf.

*Ut omnia & omnes, quasi sua essent curaret.* ] Collegimus huc pertinentia multa ad illa Orthonis ad prætorianos milites: *Minore avaritia aut licentia grasatus esset Titus Vinus, si ipse imperasset. nunc & subjector nos habuit, tanquam suos; & viles, ut alienos.* libro I. Hist. Taciti cap. 37. f. Grut.

2. *Provincia sub eo cunctæ floruerunt.* ] Aurelius Victor prudenter & verè de hoc Pio: *Plane docuit, ait, eo demum fortunatas urbes fore, si regna sapientiæ sint:*

alludens dictum Platonis. *Casaub.*

3. *Ita ut unus tantùm proscriberetur.* ] Atqui plures fuerunt sub Pio affectatæ tyrannidis rei: in his ille Celsus, de quo Faustina in epistola ad Marcum. Idem.

4. *Hoc est Attilius Tatianus.* ] Alii libri, *Titianus.* periit pridem hæc omnis historia apud Dionem: neque est unde jacturam sarcias. Idem.

*Hoc est, Attilius Tatianus.* ] Palatinus & vet. ed. *Attilius Titianus.* Salmaf.

5. *Filio ejus in omnibus semper adjuto.* ] *Ad omnia semper adjuto.* Pal. & editio Mediol. Idem.

*Filio ejus in omnibus semper adjuto.* ] Insignis profecto clementia, sic & de Augusto erga M. Antonii filium Vellejus lib. II. cap. 100. Grut.

6. *Balneum quo usus fuisset, sine mercede populo exhibuit.* ] Hoc vult: Pium lavisse publicè, sive in publicis balneis, ut de Hadriano dictum: sed ad balneas suo sumtu paratas & calefactas, postquam ipse exiisset, populum gratis admisisse. *Casaub.*

*Balneum quo usus fuisset, sine mercede populo exhibuit.* ] Palatinus non agnoscit illud sine. Grut.

7. *Nec omnino quicquam de vitæ pri-*

no quicquam de vitæ privatæ qualitate mutavit. Salaria multis subtraxit, quos otiosos videbat accipere, dicens, <sup>1</sup> Nihil esse sordidius, imò crudelius, quàm <sup>2</sup> si remp. <sup>3</sup> ii arroderent qui nihil in eam suo labore conferrent. <sup>4</sup> Unde etiam Mesomedi lyrici salarium imminuit. <sup>5</sup> Rationes omnium provincialium apprimè scivit & vectigalium. <sup>6</sup> Patrimonium privatum in filiam contulit: <sup>7</sup> sed fructus reipub. donavit.

vatæ qualitate mutavit.] In Hadriano, Omnia denique ad privati hominis modum fecit. Casaub.

1. Nihil esse sordidius, imò crudelius.] Quæri potest, quàm bene vox sordidius hic conveniat: est enim magnificentiæ propius quàm sordibus, multos pasceret: quod ante omnia cavisse Hadrianum superiore libro dictum. Illud verò Alexandri Severi planè divinum dictum: Nefas est, ut dispensator publicæ in delectationes suas et suorum convertat id quod provinciales dederint. Idem.

2. Si Republicam is arroderet, qui nihil in eam suo labore conferret.] Ita etiam præter Regium codicem, membranæ Palatinæ; non, ii arroderent qui nihil in eam suo labore conferrent, ut retro vulgati. Gruet.

3. Ii arroderent.] Regius, is arroderet, & conferret. Casaub.

4. Unde etiam Mesomedi lyrici salarium imminuit.] Lyricus poeta fuit, natione Cretensis, magnæ temporibus illis famæ. Idem.

Unde etiam Mesomedi lyrici.] Huius lyrici poeta etiam hodie extat inter vetera epigrammata carmen Anacreonticum de vitro, quod in Trochaicos numeros redegerunt Critici malo facinore & exemplo. sic enim restituendum, ut lyrici videatur esse.

Τὸν ὕλον ἐπορεύε  
Κόψας ἐργάτης ἀνός.  
Ἐς ἃ πῶς ἔθηκε βάλων  
Ὡς ἀθήραν σὺδ' ἐνῆ.  
Αἱ εἰ' ὕλῃ οἶα κρηρῆς  
Ἐξέχευτο παμφάρον  
Φλοεῖν ἐμπυρρῶν.

Θαύμα δ' ἂν ἰδεῖν βεβηθῆς  
Ὀλκῶν ἐκ πύργου βρονθῆς,  
Καὶ τ' ἐργάτῳ τρέμοντα  
Μὴ πῶς ἄφρατα γῆ.  
Ἐς ἃ διπύλων ἀκροῦ  
Χεῖλέων ἔθηκε βάλων. Salmas.

5. Rationes omnium provincialium apprimè scivit.] Reg. vocem omnium non agnoscit: Faber mutandam censebat in operum. Prima editio, Rationes provincialium rectè. sed possumus & vulgatum ferre. omnium provincialium dixerit, pro omnium redituum & commodorum quæ ex provinciis ad Remp. pervenire solent. referendum autem hoc ad imperii rationarium. Casaub.

Rationes omnium provincialium.] Quomodo potuit Antoninus omnium provincialium rationes scire? vetus editio cum Palatiæ legunt: Omnium provincialium rationes apprimè scivit. Publicas rationes dixit Spartianus in Hadriano: Omnes publicas rationes ita completus est ut domum privatam quivis patrum familias diligens non satia novit. Salmas.

6. Patrimonium privatum in filiam contulit.] Non dicit utrum donatione inter vivos, an mortis causa facta. infra de Pio suprema ordinante scribit: Privatam patrimonium suam reliquit. Casaub.

7. Sed fructus reip. donavit.] Videbatur magis rationi consentaneum, ut contrarium fieret: fructus, inquam, filia donaret; proprietatem vero Republicæ. Faustina sanè quid ex iis prædiis, quorum usus fructus ad Remp. pertineret, commodi potuerit percipere, præter aliquam fortasse oblectationem, non video. Casaub.

<sup>1</sup> Species imperatorias superfluas & prædia vendidit: & in suis propriis fundis <sup>2</sup> vixit variè ac pro temporibus: <sup>3</sup> nec ullas expeditiones obiit nisi quòd ad agros suos profectus est & ad Campaniam, dicens, *gravem esse provincialibus comitatum principis etiam nimis parci*: & tamen ingenti auctoritate apud omnes gentes fuit, quum in urbe <sup>4</sup> propterea federet, <sup>5</sup> ut undique nuntios, medius ut pote, citius <sup>6</sup> posset accipere. Congiarium populo dedit, militibus donativum addidit. Puellas alimentarias in honorem Faustinae, Faustinianas constituit. <sup>7</sup> Opera ejus hæc extant Romæ, Templum Adriani honori patris dicatum, <sup>8</sup> Græco-stadium post incendium restitutum, instauratum amphitheatrum, sepulcrum Adriani, templum Agrippæ, pons subli-cius, <sup>9</sup> phari restitutio, Cajetæ portus; <sup>10</sup> Tarracinensis portus restitutio, <sup>11</sup> lavacrum Ostiense, Antiatum aquæ ductus,